RESOLUCIÓN 90 DE 2023
(febrero 24)
Diario Oficial No. 52.318 de 24 de febrero de 2023
AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO
Por medio de la cual se actualiza el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 - Plan Técnico Nacional de
Radiodifusión Sonora en Frecuencia Modulada(F. M.).
EL DIRECTOR GENERAL DE LA AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO,
en ejercicio de sus facultades establecidas en los artículos 28 de la Ley 1341 de 2009, 36 de la Ley 1978 de 2019, 5o del Decreto

Que el Apéndice A del Anexo número 2 de la Resolución número 105 de 2020 – Plan Técnico Nacional de Radiodifusión
Sonora en F. M., en adelante PTNRS en F. M., fue modificado por la Resolución número 10 del 20 de enero de 2021, la
Resolución número 25 del 5 de febrero de 2021, la Resolución número 116 del 9 de abril de 2021, la Resolución número 227 del
27 de mayo de 2021, la Resolución número 284 del 18 de junio de 2021, 348 del 21 de julio de 2021, 357 del 26 de julio de
2021, 606 del 9 de diciembre de 2021, 646 del 29 de diciembre de 2021, 147 del 28 de marzo de 2022, 282 del 2 de junio de
2022, 419 del 21 de julio de 2022, 637 del 13 de octubre de 2022, 804 del 19 de diciembre de 2022 y 49 del 8 de febrero de
2023.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del Radicado número 202049403 del 19 de
junio de 2020 y Radicado ANE GD- 006027-E-2020 de la misma fecha, remitió a la ANE la solicitud de analizar y conceptuar
desde el punto de vista técnico sobre la solicitud de prórroga y modificación de parámetros técnicos, correspondiente al
incremento de la potencia de operación de 3 kW a 5 kW, cambio de la frecuencia de enlace de 312,9 MHz a Línea Física,
presentada por parte del concesionario Ministerio de Defensa Nacional -Armada Nacional, el cual presta el servicio de
radiodifusión sonora de interés público en el municipio de Inírida, departamento del Guainía. La emisora se identifica con el
Código de Expediente 53012.
Que, la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimientos de aclaración de la misma por medio de los
Radicados ANE GD-009897-E-2020 del 15 de septiembre de 2020 y GD-011881-E-2022 del 11 de octubre de 2022, los cuales
fueron atendidos por el concesionario mediante los Radicados ANE GD-014309-E-2022 del 6 de diciembre de 2022 y GD-
014743-E-2022 del 16 de diciembre de 2022.
Que, la ANE, una vez culminado el análisis técnico de la solicitud, mediante el Radicado GD-014850-E-2022 y Radicado
MinTIC número 221101819 ambos del 19 de diciembre de 2022, le informoíal Ministerio de Tecnologías de la Información y las
Comunicaciones que, una vez analizada la documentación técnica enviada por el concesionario Ministerio de Defensa Nacional -
Armada Nacional en relación con lo establecido en el PTNRS en F. M., se debe actualizar el canal, identificado con distintivo de
llamada HJB78, en el Apéndice A del Anexo número 2 de la Resolución número 105 de 2020, modificando los parámetros
técnicos esenciales potencia de operación y frecuencia de enlace.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del Radicado MinTIC 212079295 del 11 de
agosto de 2021 y Radicado ANE GD- 010725-E-2021 del 12 de agosto de 2021, remitió a la ANE la solicitud de analizar y
conceptuar desde el punto de vista técnico sobre la solicitud de modificación de parámetros técnicos esenciales, correspondiente
al incremento de la potencia de operación de 15 W a 100 W, presentada por parte del concesionario Asociación Agencia Red
Cultural, el cual presta el servicio de radiodifusión sonora comunitario en la ciudad de Cali (Área – 2), departamento del Valle
del Cauca. La emisora se identifica con el Código de Expediente 53406.
Que, la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimientos de aclaración de la misma por medio de los
Radicados ANE GD-000746-E-2022 del 28 de enero de 2022, GD-003534-E-2022 del 31 de marzo de 2022 y GD-009567-E-
2022 del 23 de agosto de 2022, los cuales fueron atendidos por el concesionario por medio de oficios con números de radicados
ANE GD-001175-E-2022 del 7 de febrero de 2022, GD-004429-E-2022 del 21 de abril de 2022 y GD-011055-E-2022 del 23 de
septiembre de 2022.
Que, la ANE, una vez culminado el análisis técnico de la solicitud, mediante el Radicado GD-014998-E-2022 y radicado
MinTIC número 221102316 ambos del 21 de diciembre de 2022, le informoíal Ministerio de Tecnologías de la Información y las
Comunicaciones que, una vez analizada la documentación técnica enviada por el concesionario Asociación Agencia Red Cultural
en relación con lo establecido en el PTNRS en F. M., se debe actualizar el canal, identificado con distintivo de llamada HJU66,
en el Apéndice A del Anexo número 2 de la Resolución número 105 de 2020, modificando el parámetro técnico esencial
potencia de operación.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del Radicado MinTIC número 222037576 del
20 de abril de 2022 y Radicado ANE GD- 004506-E- 2022 del 22 de abril de 2022, remitió a la ANE el estudio técnico
presentado por el solicitante Radio Televisión Nacional de Colombia RTVC S.A.S. para la aprobación de los parámetros técnicos
esenciales, en el marco del proceso de otorgamiento de la concesión, para la prestación del servicio de radiodifusión sonora de
interés público en el municipio de Ovejas, departamento de Sucre. El código de expediente de la solicitud se identifica con el
número 53516.
Que, la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimientos de aclaración de la misma por medio de los
Radicados ANE GD-005954-E-2022 del 26 de mayo de 2022, GD-011071-E-2022 del 23 de septiembre de 2022 y GD-013796-
E-2022 del 25 de noviembre de 2022, los cuales fueron atendidos por el solicitante por medio de oficios con números de
radicados ANE GD-008865-E-2022 del 4 de agosto de 2022, GD- 012683-E-2022 del 31 de octubre de 2022 y GD-000175-E-
2023 del 5 de enero de 2023.
Que, la ANE, una vez culminado el análisis técnico de la solicitud, mediante el Radicado GD-001362-E-2023 y Radicado
MinTIC número 231010180 ambos del 14 de febrero de 2023, le informó al Ministerio de Tecnologías de la Información y las
Comunicaciones que, identificó la necesidad de incorporar en el canal, identificado con distintivo de llamada HJP62, los cuatro
municipios que harán parte del área de servicio de la estación, para lo cual se debe actualizar en el Apéndice A del Anexo
número 2 de la Resolución número 105 de 2020.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del Radicado MinTIC número 222060218 del
15 de junio de 2022 y Radicado ANE GD-006912-E-2022 del 16 de junio de 2022, remitió a la ANE la solicitud de analizar y
conceptuar desde el punto de vista técnico sobre la solicitud de modificación de parámetros técnicos esenciales, correspondiente
a la ubicación del sistema radiante, aumento de la potencia de operación de 3 kW a 5 kW y devolver la frecuencia de enlace de
306,5 MHz, presentada por parte del concesionario Ministerio de Defensa Nacional - Armada Nacional, el cual presta el servicio
de radiodifusión sonora de interés público en el municipio de Puerto López, departamento del Meta. La emisora se identifica con
el Código de Expediente 53511.
Que, la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimientos de aclaración de la misma por medio de los
Radicados ANE GD-008000-E-2022 del 15 de julio de 2022, GD-010841-E-2022 del 19 de septiembre de 2022, GD-013707-E-
2022 del 24 de noviembre de 2022, los cuales fueron atendidos por el concesionario por medio de oficios con números de
radicados ANE GD-008568-E-2022 del 28 de julio de 2022, GD- 013054-E-2022 del 5 de noviembre de 2022, y GD-014513-E-
2022 del 13 de diciembre de 2022.
Que, la ANE, una vez culminado el análisis técnico de la solicitud, mediante el Radicado GD-014856-E-2022 y Radicado
MinTIC número 221102116 ambos del 19 de diciembre de 2022, le informoíal Ministerio de Tecnologías de la Información y las
Comunicaciones que, una vez analizada la documentación técnica enviada por el concesionario Ministerio de Defensa Nacional -
Armada Nacional en relación con lo establecido en el PTNRS en F. M., se debe actualizar el canal, identificado con distintivo de
llamada HJC89, en el Apéndice A del Anexo número 2 de la Resolución número 105 de 2020, modificando los parámetros
técnicos esenciales potencia de operación y eliminando la frecuencia de enlace.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del Radicado MinTIC número 222094400 del
16 de septiembre de 2022 y Radicado ANE GD-010844-E-2022 del 19 de septiembre de 2022, remitió a la ANE el estudio
técnico presentado por el solicitante municipio de Caldas para la aprobación de los parámetros técnicos esenciales, en el marco
del proceso de otorgamiento de la concesión, para la prestación del servicio de radiodifusión sonora de interés público en el
municipio de Caldas, departamento de Antioquia. A través del referido estudio técnico, se solicita la modificación de los
parámetros técnicos esenciales con los que se planificó el Canal HJU22, en lo referente a la reducción de los municipios del área
de servicio y a devolver la frecuencia de enlace de 320,5 MHz. El código de expediente de la solicitud se identifica con el
número 53685.
Que, la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimientos de aclaración de la misma por medio de los
Radicados GD-013483-E-2022 del 17 de noviembre de 2022, el cual fue atendido por el solicitante por medio de los Radicados
GD- 014516-E-2022 y GD-014542-E-2022, ambos del 13 de diciembre de 2022.
Que, la ANE, una vez culminado el análisis técnico de la solicitud, mediante el Radicado GD-014726-E-2022 del 15 de
diciembre de 2022 y Radicado MinTIC número 221101161 del 16 de diciembre de 2022, le informoíal Ministerio de Tecnologías
de la Información y las Comunicaciones que, una vez analizada la documentación técnica enviada por el solicitante municipio de
Caldas en relación con lo establecido en el PTNRS en F. M., se debe actualizar el canal, identificado con distintivo de llamada
HJU22, en el Apéndice A del Anexo número 2 de la Resolución número 105 de 2020, modificando los parámetros técnicos
esenciales área de servicio, de 2 municipios a un municipio, y eliminando la frecuencia de enlace.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del radicado MinTIC No. 222102598 del 6 de
octubre de 2022 y Radicado ANE GD- 012473-E-2022 del 25 de octubre de 2022, remitió a la ANE la solicitud de analizar y
conceptuar desde el punto de vista técnico sobre la solicitud de modificación de parámetros técnicos esenciales, correspondiente
al cambio de la frecuencia de enlace de 323,5 MHz, presentada por parte del concesionario Escuela Normal Superior, el cual
presta el servicio de radiodifusión sonora de interés público en el municipio de Ocaña, departamento de Norte de Santander. La
emisora se identifica con el Código de Expediente 53664.
Que, la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimiento de aclaración por medio del Radicado GD-
012589-E-2022 del 28 de octubre de 2022, atendido por el concesionario por medio del Radicado GD-013916-E-2022 del 29 de
noviembre de 2022.
Que la ANE, por medio del Radicado ANE GD-014799-E-2022 del 16 de diciembre de 2022 y Radicado MinTIC número
221101598 del 19 de diciembre de 2022, le informó al Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones que
“con el objeto de optimizar la planificación del espectro radioeléctrico atribuido al servicio, el uso eficiente de los canales
radioeléctricos y asegurar el aprovechamiento del espectro evitando probables situaciones de interferencia objetable en la red de
enlace de las dos emisoras, considera viable efectuar el cambio de la frecuencia de enlace a la emisora del concesionario Escuela
Normal Superior identificada con el Código de Expediente 53664, en virtud de su solicitud”. De acuerdo con lo anterior, se
actualizará el Apéndice A del Plan Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora en F. M. modificando el parámetro técnico
Frecuencia de Enlace del canal radioeléctrico identificado con el distintivo HJE21, de 323,5 MHz a 326,3 MHz.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del Radicado MinTIC número 222111694 del
31 de octubre de 2022 y Radicado ANE GD-012953-E-2022 del 3 de noviembre de 2022, remitió a la ANE el estudio técnico
presentado por el solicitante Universidad Tecnológica de Pereira para la aprobación de los parámetros técnicos esenciales, en el
marco del proceso de otorgamiento de la concesión, para la prestación del servicio de radiodifusión sonora de interés público en
la ciudad de Pereira, departamento de Risaralda. A través del referido estudio técnico, se solicita la modificación de los
parámetros técnicos esenciales con los que se planificó el canal HJS40, en lo referente a la reducción de los municipios del área
de servicio. El código de expediente de la solicitud se identifica con el número 53693.
Que, la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimiento de aclaración por medio del Radicado GD-
013316-E-2022 del 11 de noviembre de 2022, atendido por el concesionario por medio del Radicado GD-014742-E-2022 del 16
de diciembre de 2022.
Que, la ANE, una vez culminado el análisis técnico de la solicitud, mediante el Radicado GD-014758-E-2022 y Radicado
MinTIC número 221101259 ambos del 16 de diciembre de 2022, le informoíal Ministerio de Tecnologías de la Información y las
Comunicaciones que, una vez analizada la documentación técnica enviada por el solicitante Universidad Tecnológica de Pereira
en relación con lo establecido en el PTNRS en F. M., se debe actualizar el canal, identificado con distintivo de llamada HJS40,
en el Apéndice A del Anexo número 2 de la Resolución número 105 de 2020, modificando el parámetro técnico esencial área de
servicio de 22 municipios a 15 municipios.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del Radicado MinTIC 222120071 del 22 de
noviembre de 2022 y Radicado ANE GD- 014340-E-2022 del 6 de diciembre de 2022, remitió a la ANE la solicitud de analizar y
conceptuar desde el punto de vista técnico sobre la solicitud de modificación de parámetros técnicos esenciales, correspondiente
al incremento de la potencia de operación de 250 W a 900 W, presentada por parte del concesionario Asociación Promesa de
Lloró, el cual presta el servicio de radiodifusión sonora comunitario en el municipio de Lloró departamento del Chocó. La
emisora se identifica con el Código de Expediente 53251.
Que, la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimientos de aclaración de la misma por medio del
Radicado ANE GD-014561-E-2022 del 13 de diciembre de 2022, el cual fue atendido por el concesionario por medio de oficio
con número de Radicado ANE GD-001104-E-2023 del 7 de febrero de 2023.
Que, la ANE, una vez culminado el análisis técnico de la solicitud, mediante el Radicado GD-001134-E-2023 y Radicado
MinTIC número 231008590 ambos del 8 de febrero de 2023, le informoíal Ministerio de Tecnologías de la Información y las
Comunicaciones que, una vez analizada la documentación técnica enviada por el concesionario Asociación Promesa de Lloró en
relación con lo establecido en el PTNRS en F. M., se debe actualizar el canal, identificado con distintivo de llamada HKF71, en
el Apéndice A del Anexo número 2 de la Resolución número 105 de 2020, modificando el parámetro técnico esencial potencia
de operación.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del Radicado MinTIC 222133902 del 28 de
diciembre de 2022 y Radicado ANE GD- 000668-E-2023 del 25 de enero de 2023, remitió a la ANE el estudio técnico
presentado por el solicitante Asociacioín Eítnica de Boliívar Gongoroko para la aprobación de los parámetros técnicos
esenciales, en el marco del proceso de otorgamiento de la concesión, para la prestación del servicio de radiodifusión sonora
comunitaria en el municipio de Magangué, departamento de Bolívar. A través del referido estudio técnico se solicita la
modificación de los parámetros técnicos esenciales con los que se planificoíel canal HJR59, en lo referente al aumento de la
potencia de operación de 200 W a 250 W. La emisora se identifica con el Código de Expediente 54800.
Que, la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimientos de aclaración de la misma por medio del
Radicado ANE GD-001152-E-2023 del 8 de febrero de 2023, el cual fue atendido por el solicitante por medio del oficio con
número de Radicado ANE GD-001319-E-2023 del 13 de febrero de 2023.
Que, la ANE, una vez culminado el análisis técnico de la solicitud, mediante el Radicado GD-001433-E-2023 y Radicado
MinTIC número 231010865 ambos del 16 de febrero de 2023, le informoíal Ministerio de Tecnologías de la Información y las
Comunicaciones que, una vez analizada la documentación técnica enviada por el solicitante Asociacioín Eítnica de Boliívar
Gongoroko en relación con lo establecido en el PTNRS en F. M., se debe actualizar el canal, identificado con distintivo de